

Deklaration vorverpackter Lebensmittel

(Verpackungsbeschriftung/Etikette):

- **Sachbezeichnung**
- **Zutaten**
- **Allergene**
- **Gegebenfalls mengenmässiger Hinweis auf Zutaten**
- **Tierart und Herkunft/Rind: Ort der Geburt**
- **Herkunftsangaben**
 - **von mengenmässig wichtigen Zutaten:** wenn Anteil am Enderzeugnis > 50 % von Zutaten tierischer Herkunft > 20 (im Verzeichnis der Zutaten oder im gleichen Sichtfeld!)
 - **von Fisch** (Produktionsland oder Fanggebiet), Fanggerät/Produktionsmethode
- **Nährwertangaben** pro 100 g
- **Mindesthaltbarkeits- oder Verbrauchsdatum**
- **Hinweise zur Aufbewahrung/Temperaturvorschriften**
- **Menge/Preis**
- **Hersteller mit Adresse** Weitere Angaben (je nach Produkt):
- **Hinweis Alkohol bzw. Alkoholgehalt** in Volumenprozent
- **physikalischer Zustand**
- **Hinweis bei tiefgekühlten Produkten** zur Lagerung, zum Auftauen und der Verwendung nach dem Auftauen
- **Hinweis zu Lagerung und Verbrauch** nach dem Öffnen
- **„bestrahlt“** bei mit ionisierenden Strahlen behandelten Lebensmitteln
- **Hinweis auf gentechnisch veränderte Organismen (GVO)**
- evtl. Gebrauchsanleitung
- Warenlos³